ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
06. *S7/t9-JC

Иркутск

Об отзыве на проект федераль
ного закона № 277966-7 «О вне
сении изменения в статью 17.4
Кодекса Российской Федерации
об административных правона
рушениях» (об уточнении поло
жений об установлении админи
стративной ответственности за
непринятие мер по судебному
решению)

Рассмотрев проект федерального закона № 277966-7 «О внесении
изменения в статью 17.4 Кодекса Российской Федерации об администра
тивных правонарушениях» (об уточнении положений об установлении ад
министративной ответственности за непринятие мер по судебному реше
нию), руководствуясь статьей 26.4 Федерального закона от 6 октября
1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти
субъектов Российской Федерации», статьей 109 Регламента Законодатель
ного Собрания Иркутской области, Законодательное Собрание Иркутской
области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

направить в Государственную Думу Федерального Собрания Рос
сийской Федерации положительный отзыв на проект федерального закона
№ 277966-7 «О внесении изменения в статью 17.4 Кодекса Российской Фе
дерации об административных правонарушениях» (об уточнении положе
ний об установлении административной ответственности за непринятие
мер по судебному решению) (прилагается).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.Ф. Брилка

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от ое. 'ГА.Л&'Г*

ОТЗЫВ

на проект федерального закона № 277966-7 «О внесении изменения в ста
тью 17.4 Кодекса Российской Федерации об административных правона
рушениях» (об уточнении положений об установлении административной

ответственности за непринятие мер по судебному решению)

В Законодательное Собрание Иркутской области из Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации поступил для рас
смотрения проект федерального закона № 277966-7 «О внесении измене
ния в статью 17.4 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях» (об уточнении положений об установлении админи
стративной ответственности за непринятие мер по судебному решению)
(далее -  проект федерального закона), внесенный Архангельским област
ным Собранием депутатов.

В соответствии со статьей 26.4 Федерального закона от 6 октября
1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти
субъектов Российской Федерации» органы государственной власти субъ
ектов Российской Федерации принимают участие в рассмотрении Г осудар
ственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации законо
проектов по предметам совместного ведения, не принятых в 1-м чтении,
в форме подготовки и представления отзывов на законопроект.

Конституция Российской Федерации в статье 72 к предметам сов
местного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федера
ции относит административное законодательство.

Рассматриваемым проектом федерального закона предлагается но-,
велла, направленная на совершенствование правового регулирования ад
министративных гарантий исполнения частного определения или поста
новления суда, представления судьи.

Согласно части 1 статьи 6 Федерального конституционного закона
от 31 декабря 1996 года № 1-ФКЗ «О судебной системе Российской Феде
рации» вступившие в законную силу постановления федеральных судов,
мировых судей и судов субъектов Российской Федерации, а также их за
конные распоряжения, требования, поручения, вызовы и другие обращения
являются обязательными для всех без исключения органов государствен
ной власти, органов местного самоуправления, общественных объедине
ний, должностных лиц, других физических и юридических лиц и подлежат

2

неукоснительному исполнению на всей территории Российской Федера
ции. Неисполнение постановления суда, а равно иное проявление неува
жения к суду влекут ответственность, предусмотренную федеральным за
коном.

Частные определения суда или представления судей направляются
соответствующим должностным лицам для устранения причин и условий,
способствующих совершению нарушений закона.

В настоящее время в соответствии со статьей 17.4 Кодекса Россий
ской Федерации об административных правонарушениях установлена от
ветственность за оставление должностным лицом без рассмотрения част
ного определения суда или представления судьи либо непринятие мер по
устранению указанных в определении или представлении нарушений зако
на.

В соответствии со статьей 29 Уголовно-процессуального кодекса
Российской Федерации, если при судебном рассмотрении уголовного дела
будут выявлены обстоятельства, способствовавшие совершению преступ
ления, нарушения прав и свобод граждан, а также другие нарушения зако
на, допущенные при производстве дознания, предварительного следствия
или при рассмотрении уголовного дела нижестоящим судом, то суд вправе
вынести частное определение или постановление, в котором обращается
внимание соответствующих организаций и должностных лиц на данные
обстоятельства и факты нарушений закона, требующие принятия необхо
димых мер. Суд вправе вынести частное определение или постановление и
в других случаях, если признает это необходимым.

В связи с этим проектом федерального закона предлагается устано
вить административную ответственность организаций, должностных лиц
за неисполнение таких судебных постановлений.

Полагаем, что проект федерального закона заслуживает поддержки,
поскольку его концепция направлена на устранение существующего про
бела правового регулирования и совершенствование механизмов неукос
нительного исполнения постановлений и определений судов Российской
Федерации.

На основании вышеизложенного Законодательное Собрание Иркут
ской области поддерживает принятие данного проекта федерального зако
на.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.Ф. Брилка